Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900072

72

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PORTO NACIONAL
EDITAL Nº 18, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO NACIONAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
549/2018/REI/IFTO, de 11 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei n.° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, e da Portaria Normativa n.º 5/2019/REI/IFTO, de 12 de
fevereiro de 2019, torna pública a abertura do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto para o Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir.

1. Período de impugnação do edital: da 0h de 10/11/2021 até as 23h59 do dia
10/11/2021; 2. Período de inscrição: da 0h de 12/11/2021 até as 23h59 de 21/11/2021; 3.
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto: 4. Regime de
Trabalho: 20 horas semanais; 5. Taxa se inscrição: gratuita; 6. Prazo do contrato: até 6
(seis) meses, admitidas prorrogações conforme necessidade da administração e desde que
o prazo total não exceda a 24 (vinte e quatro) meses.

As informações sobre habilitação mínima exigida para contratação,
remuneração, número de vagas, benefícios, cronograma do certame, lotação, horário de
trabalho, atribuições do profissional contrato, proibições, procedimentos de inscrição e
seleção estão especificadas no inteiro teor do Edital nº 18/2021/PNA/REI/IFTO, disponível
no endereço eletrônico http://www.ifto.edu.br/porto.

EDILSON LEITE DE SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 159001

Nº Processo: 23423.000452/2015-19. Número do Contrato: 06/2016. Convite Nº 01/2016.
CONCEDENTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro -
Campus Patrocínio; CNPJ.: 10.695.891/0009-59. CONCESSIONÁRIO: WANDERLEY
FERNANDES NETO 01749244616 - CNPJ.: 24.991.751/0001-85. OBJETO: Prorrogar o prazo
de vigência de 29/08/2021 a 28/08/2022, ou até ulterior decisão judicial, conforme
PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n.º 0008/2021/NLIC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU e MAN DA D O
DE SEGURANÇA CÍVIL n.º 1004731-50.2021.4.01.3806. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 29/08/2021 a 28/08/2022. Data da Assinatura: 15/10/2021; Assinam pela
concedente Marlúcio Anselmo Alves e pelo concessionário Wanderley Fernandes Neto.

EXTRATO DO ACORDO Nº 11/2021

ESPÉCIE: Extrato do Acordo número 11/21 que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, CNPJ 10.695.891/0001-00 e o
Agente de Integração Z-ESTÁGIOS. APP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - Zuna
Estágios; CNPJ: 31.726.192/0001-41; OBJETO: acordo de mútua cooperação que tem por
objeto a prestação de serviços de agente de integração, em que este atuará junto às
concedentes de estágio, visando à prospecção de oportunidades de estágio obrigatório e
não obrigatório aos estudantes do IFTM; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA DA AS S I N AT U R A :
04/11/2021; SIGNATÁRIOS: Marlene Jerônimo, Reitora substituta do IFTM; Everton de
Souza Mendes - sócio administrador da Zuna Estágios.

CAMPUS ITUIUTABA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2021

A coordenadora de licitações, contratos e compras torna público o resultado do
Pregão 31/2021 da uasg 158099. Adjudicado e homologado para asempresas: Trivale
Administração Ltda e Prime Consultoria e Acessoria Empresarial Ltda, vencedoras do Grupo
1 e 2, respectivamente. Disponível em www.comprasgovernamentais.gov.br

RAQUEL BARBOSA MACHADO
Coordenadora de Licitação, contratos e compras

(SIDEC - 08/11/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23423.002850/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviço de engenharia, para adequação de acessibilidade no
Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus
Patrocínio. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às 11h00 e das 14h00
às 16h00. Endereço: Avenida Líria Terezinha Lassi Capuano, Nº 255, Universitário -
Patrocínio/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158099-1-00001-2021. Entrega das
Propostas: 17/11/2021 às 08h30. Endereço: Avenida Líria Terezinha Lassi Capuano, Nº 255,
Universitário - Patrocínio/MG.

ELOISA APARECIDA CAIXETA RODRIGUES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 08/11/2021) 158099-26413-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - UASG 153037

Nº Processo: 23065027662202158 . Objeto: Contratação do Curso In Company: "Nova Lei
De Licitações e Contratos (Lei Nº 14.133/2021)". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Disponível em: https://ufal.br/transparencia/licitacoes/inexigibilidade-de-
licitacao/2021?b_start:int=20 Declaração de Inexigibilidade em 03/11/2021. JOSE EDSON
FERREIRA LIMA. Coordenador da Cass. Ratificação em 08/11/2021. JOSEALDO TO N H O LO.
Reitor. Valor Global: R$ 48.500,00. CNPJ CONTRATADA : 20.129.563/0001-91 NP
TREINAMENTOS E CURSOS LTDA.

(SIDEC - 08/11/2021) 153037-15222-2021NE000059

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Alagoas, por intermédio do Campus Arapiraca,
neste ato representada por José Alves dos Santos Júnior, vem NOTIFICAR a PORTOCALLE
COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA - ME, qualificada no Contrato nº 06/2017, da
aplicação das penalidades abaixo descritas, com base nos termos contratuais e Decisão nº
032/2021-GR/UFAL: 1.Advertência, devidamente prevista no art. 87 da Lei 8.666/93, inc.
I, bem como no Item 16.3.1 do TR Pregão 22/2016, pelo cometimento reiterado de faltas;
2.Multa prevista na Lei 8.666/1993, art. 87, inc. II, bem como nos itens 16.3.2, 16.3.2.2,
16.3.3, 16.3.3.1, do TR Pregão 22/2016, moratória de 1,0 % (um por cento) por dia de
atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida e 10% de multa compensatória,
aplicada sobre o valor total de cada obrigação descumprida, que neste caso corresponde
a R$ 14.559,52 (quatorze mil quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e dois
centavos), conforme memória de cálculo em anexo. 3.Suspensão de licitar e impedimento
de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração
Pública opera e atua concretamente, prevista na Lei 8.666/1993, art. 87, inc. III, bem

como no item 16.3.4, do TR Pregão 22/2016, pelo prazo de até dois anos; 4.Impedimento
de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SIC A F,
previsto na Lei 8.666/1993, art. 87, inc. II, bem como no item 16.3.5, do TR Pregão
22/2016, pelo prazo de até cinco anos. Assim, fica a empresa notificada para, querendo,
apresentar RECURSO e apresentar Quitação da Guia de Recolhimento da União com o
valor acima especificado, no prazo de 15 (cinco) dias úteis, conforme previsão do art.
109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a contar da data do recebimento desta
notificação. A defesa prévia deverá ser protocolada na Pró-Reitoria de Gestão
Institucional / Gerência de Contratos, localizada no prédio da Reitoria da Universidade
Federal de Alagoas, 1° Andar, Campus A.C. Simões, Maceió ou na Coordenadoria de
Infraestrutura do Campus Arapiraca - COINFRA, das 9 às 12 ou ainda por mensagem
eletrônica, que deverá ser enviada para: manutencao@arapiraca.ufal.br. A empresa fica
ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para apresentação da defesa, bem
como, o indeferimento do recurso apresentado, a sujeitarão às penalizações
retromencionadas, constantes do Edital de Licitação Pregão Nº 22/2016, em
conformidade com os artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/1993 e do artigo 7º da Lei Nº
10.520/2002, e das disposições do Contrato 06/2017. No caso em tela, advertência e
multa, a qual terá o valor correspondente, devidamente descontado dos valores que a
Contratada ainda tenha a receber da Universidade Federal de Alagoas em razão de
serviços já prestados. São partes integrantes desta notificação, o Despacho nº
012/2021/Gestão de Contratos/COINFRA/Campus Arapiraca e a Decisão nº 032/2021-
G R / U FA L .

JOSEALDO TONHOLO
Reitor

CAMPUS DE ARAPIRACA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para eventual aquisição de AQUISIÇÃO MATERIAIS PARA
ENFRENTAMENTO À COVID-19 NO RETORNO GRADUAL DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS,
especificados no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº
07/2021. Processo nº 23065.021154/2021-10,. Prazo de vigência: 01/11/2021 a
01/11/2022. Empresas Registradas: Ata 200/2021 S C & M COMERCIAL DE MATERIAS DE
ESCRITORIO E INFORMATI, CNPJ: 04.927.672/0001-06, Valor Total: 48.952,0000. Ata
201/2021 TIE TAPETES - EIRELI, CNPJ: 10.261.012/0001-23, Valor Total: 26.250,0000. Ata
202/2021 INNOVARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS PLASTICAS EIRELI, CNPJ:
33.656.835/0001-53, Valor Total: 60.000,0000. Ata 203/2021 BIDDEN COMERCIAL LTDA.,
CNPJ: 36.181.473/0001-80, Valor Total: 5.600,0000. Ata 204/2021 FORTCLEAN COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 36.327.075/0001-29, Valor Total: 53.400,0000.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 136/2021

Contrato Por Prazo Determinado. Portaria de Contratação nº 011/2020-PROGE P - U FA L .
Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(A): Luana Teixeira, siape
3211868. Lotação: ICHCA. Objeto: Prorrogar o contrato de professor(a) visitante, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.019716/2021-36. Vigência: 06.11.2021 A
05.11.2022. Data de Assinatura: 08 de Outubro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 143/2021

Contrato Por Prazo Determinado. Portaria de Contratação nº 80/2021-PROGEP - U FA L .
Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(A): Karina Lima Duarte Neves
Rocha, Siape 1218338. Lotação: Campus Arapiraca/Palmeira dos Índios. Objeto: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.026805/2021-14. Vigência: 01.11.2021 A 05.03.2022. Data de Assinatura: 05 de
Novembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 144/2021

Contrato Por Prazo Determinado. Portaria de Contratação nº 40/2021-PROGEP - U FA L .
Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(A): Fernanda Lays da Silva
Santos, siape 3249848. Lotação: CEDU. Objeto: Prorrogar o contrato de professor(a)
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026335/2021-94.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008607202163 . Objeto: Aquisição de material de consumo da marca
Sigma para atendimento a projetos de pesquisa. Total de Itens Licitados: 00062.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de bens de marca específica para atendimento de pesquisa, com fulcro no inciso
XXI do art.24 da Lei 8666/93. Declaração de Dispensa em 29/10/2021. LEILA HELENA
CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 29/10/2021. MAYK VIEIRA
COELHO. Ordenador de Despesas por D.c.. Valor Global: R$ 43.014,00. CNPJ CON T R AT A DA
: 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 08/11/2021) 153028-15248-2021NE800001

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato n° 61/2021, publicado no DOU de 05-11-2021, Seção 3,
fls.86, retificar o número do Contrato da seguinte forma: Onde se lê: "Contrato Nº
61/2021", Leia-se "Contrato Nº 59/2021", e na vigência do CONTRATO da seguinte forma:
Onde se lê: "Vigência: 03-11-2021 a 02-11-2022". Leia-se "Vigência: 03-11-2021 a 02-05-
2022".

No Extrato de Contrato n° 62/2021, publicado no DOU de 05-11-2021, Seção 3,
fls.86, retificar a vigência do CONTRATO da seguinte forma: Onde se lê: "03-11-2021 a 02-
05-2022". Leia-se "Vigência: 03-11-2021 a 02-11-2022".

JULIANA GUEDES MARTINS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066048402202169 . Objeto: Aquisição estimada de Insumos Laboratoriais
para Equipamento Rotem Delta, para atender às necessidades do Hospital Ana Nery,
unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde UFBA. Total de Itens
Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Empresa exclusiva no fornecimento dos insumos, conforme declaração e
ratificação de exclusividade anexas ao processo. Declaração de Inexigibilidade em
27/09/2021. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor Geral do Hospital Ana Nery.
Ratificação em 20/10/2021. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 549.632,00. CNPJ CONTRATADA : 22.355.622/0001-75 BIOMIG M AT E R I A I S
MEDICO-HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 08/11/2021) 150247-15223-2020NE800214

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T03:07:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial